[bookmark: _GoBack]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ТУНКА»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
________________________________________________________________________
ул. Горького, 61, с. Тунка, Тункинский район, Республика Бурятия, 671021
тел.: 8(30147)92230

РЕШЕНИЕ №1
5 внеочередной сессии Совета депутатов МО СП «Тунка» 4 созыва

с. Тунка                                                           «26» февраля 2019 г.

О порядке освобождения от должности лиц,
замещающих муниципальные должности в муниципальном
образовании сельское поселение «Тунка», в связи с утратой доверия

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьей 21 Устава муниципального образования сельское поселение «Тунка», Совет депутатов решил:
1. Утвердить порядок освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании сельское поселение «Тунка», в связи с утратой доверия согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Тунка» от 16.07.2018 № 3 «Об утверждении Порядка удаления в отставку (освобождения от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Тунка»                                            Т.В. Леонтьева

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение «Тунка»
от «26» февраля 2019 года № 1

ПОРЯДОК
освобождения от должности лиц,
замещающих муниципальные должности в муниципальном
образованиисельского поселения «Тунка», в связи с утратой доверия

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Тунка» (далее - лицо, замещающее муниципальную должность), в связи с утратой доверия в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, связанные с освобождением от должности высшего должностного лица муниципального образования сельское поселение «Тунка» в связи с утратой доверия.
Глава муниципального образования сельское поселение «Тунка» освобождается от должности в связи с утратой доверия в порядке, установленном статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия в случае:
1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;
2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;
3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;
5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
6) непринятия лицом, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.
В отношении депутатов Совета депутатов, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, вопрос об освобождении от должности в связи с утратой доверия может быть инициирован в случаях, установленных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта.
3. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, принимается Советом депутатов по результатам рассмотрения поступившего в представительный орган заявления Главы Республики Бурятия о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность (далее - заявление Главы Республики Бурятия).
4. Заявление Главы Республики Бурятия подлежит рассмотрению Советом депутатов в месячный срок со дня его поступления в представительный орган.
Заседание внеочередной сессии в таком случае созывается председателем Совета депутатов либо не менее 1/3 от установленной численности депутатов представительного органа в случае, если заявление Главы Республики Бурятия поступило в отношении председателя Совета депутатов.
При принятии решения о созыве заседания внеочередной сессии Совета депутатов не могут участвовать лица, замещающие муниципальную должность, в отношении которых поступило заявление Главы Республики Бурятия.
[bookmark: sub_1004]4. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 от установленного числа депутатов Совета депутатов.
5. При рассмотрении вопроса об освобождении от должности в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей.
6. При рассмотрении и принятии решения об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение данным лицом уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания Совета депутатов, а также ознакомление с заявлением Главы Республики Бурятия и с проектом решения об освобождении его от должности;
2) представление ему возможности дать депутатам Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований об освобождении от должности.
7. В решении об освобождении от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, в качестве основания освобождения от должности указывается статья 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
8. Решение Совета депутатов об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, подлежит официальному опубликованию не позднее чем через семь дней со дня его принятия.
9. В случае, если заявление Главы Республики Бурятия о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, отклонено Советом депутатов, вопрос об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов не ранее чем через три месяца со дня проведения заседания, на котором рассматривался указанный вопрос.
10. Лицо, замещавшее муниципальную должность, вправе обжаловать решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
11. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде освобождения от должности в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия.
________________________________________________________________________